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壹、信用部概況 
 

一、本會簡介 
  新北市蘆洲區位處臺北盆地西南隅，東北隔淡水河與臺北市士林區相

鄰，東接新北市三重區，西南緊鄰新北市五股區，面積 8.23 平方公里（不

含行水區為 6.96 平方公里），全區劃分有 38 個里，總人口數已超過 20 萬

人。 

    蘆洲昔稱河上洲，又稱和尚洲、鷺洲，至民國 36 年定名為蘆洲迄今，

民國 99 年 12 月 25 日臺北縣升格為新北市，隔（100）年 4 月 1 日本會隨

行政區域升格改制為新北市蘆洲區農會。 

    本會以保障農民權益，提高農民知識技能，促進農業現代化，增加生

產收益，改善農民生活，發展農村經濟為設立宗旨，並以新北市蘆洲區之

行政區域為本會之組織區域。 

(一)設立依據： 

    新北市政府 100.4.1 北府農輔字第 1000277420 號證書。 

(二)設立登記日期： 

    民國 38 年 12 月 23 日。 

(三)本會信用部主要營業項目： 

1. 存款業務： 

辦理支票存款、活期(儲)存款、定期(儲)存款、綜合存款等業務。 

2. 放款業務： 

辦理一般放款、透支、統一農貸放款、農業發展基金放款、土地融

資、建築融資、消費性貸款、標售不動產代墊款、企業戶授信及辦

理聯合授信案等業務。 

3. 匯兌業務： 

辦理跨行匯款、代收票據等業務。 

4. 代理業務： 

代收政府各項稅款，代售統一發票，代收電信費、水費、電費、勞

保費、全民健保費、國民年金保險費、政黨黨費、學雜費、人壽保

險費、保全費、國家考試報名費、12 家信用卡卡費等費用；代繳電

信費、水費、電費、瓦斯費、全民健保費、農保費、國民年金保險

費、政府各項稅款及 6 直轄市（含臺北市、新北市、桃園市、臺中

市、臺南市、高雄市）與新竹市停車費等費用。 

5. 保管箱： 

設置五種不同規格箱型保管箱。出入保管箱室，均有門禁控制，為
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客戶保管貴重物品。 

6. 簡易外匯業務： 

美元、日幣等外幣現鈔買賣。 

7. 其他業務： 

轉介並協辦全國農業金庫信託業務、接受全國農業金庫轉委託業

務、辦理不動產買賣價金代理服務業務、辦理農金悠遊信用卡業務，

與保險經紀公司及保險代理公司合作，銷售「合作推廣保險業務」

商品及買賣人民幣現鈔業務等。 

（四）本會設立重要簡略如下： 

● 蘆洲鄉紳李火生先生等於民國 8年創設和尚洲信用組合。 

● 民國 20 年改組為鷺江信用購買販賣利用組合。 

● 民國 32 年再改為鷺洲庄農業會，又二年復易名為蘆洲鄉信用合作社。 

● 民國 38 年奉令改組為臺北縣蘆洲鄉農會。 

● 民國 73 年 10 月 10 日蘆農簡訊雜誌創刊發行。 

● 民國 74 年 11 月 11 日信用部中山分部成立（現已更名為信用部成功分

部）。 

● 民國 75 年 06 月 23 日信用業務作業電腦化啟用。 

● 民國 78 年 03 月 10 日信用部灰磘分部（現已更名為信用部長安分部）

成立。 

● 民國 86 年 03 月 11 日申請導入農會企業識別體系。 

● 民國 86 年 10 月 06 日隨行政區域升格改制為臺北縣蘆洲市農會。 

● 民國 87 年 10 月 30 日新建半智慧型辦公大樓落成啟用。 

● 民國 93 年 04 月 01 日設置成功辦事處、灰磘辦事處（現已更名為長安

辦事處）。 

● 民國 99 年 04 月 02 日通過 ISO9001：2008 國際品質管理系統認證。 

● 民國 100 年 04 月 01 日隨行政區域升格改制為新北市蘆洲區農會，同

時灰磘辦事處（含信用部灰磘分部）更名為長安辦事處（信用部長安

分部）。 

● 民國 100 年 08 月 29 日長榮辦事處（含信用部長榮分部）成立。 
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（二）理事、監事、總幹事及信用部本、分部主任之姓名、主要經（學）

歷、選（就）任日期及任期 

職   稱 姓  名 主要經（學）歷 選（就）任日期 任期 

理 事 長 李有奎 專科畢、蘆洲區農會理事長 102.03.11 四年 

常務監事 黃建春 專科畢、蘆洲區農會常務監事 102.03.11 四年 

理    事 李文夫 國小畢、蘆洲區農會理事 102.03.11 四年 

理    事 李隆豐 國小畢、蘆洲區農會理事 102.03.11 四年 

理    事 李文彥 國小畢、蘆洲區農會理事 102.03.11 四年 

理    事 李煒寅 國中畢、蘆洲區農會理事 102.03.11 四年 

理    事 李鐘銘 國中畢、蘆洲區農會理事 102.03.11 四年 

理    事 李瑞地 國中畢、蘆洲區農會理事 102.03.11 四年 

理    事 李昌熹 高中畢、蘆洲區農會理事 102.03.11 四年 

理    事 李政哲 高中畢、蘆洲區農會理事 102.03.11 四年 

監    事 陳友嘉 國中畢、蘆洲區農會監事 102.03.11 四年 

監    事 李年地 高中畢、蘆洲區農會監事 102.03.11 四年 

總 幹 事 李皓楨 大學畢、蘆洲區農會總幹事 103.04.29 至106年3月 

秘    書 蔡永福 大學畢、蘆洲區農會秘書 81.07.01  

秘    書 王雪玉 高職畢、蘆洲區農會秘書 99.10.02  

信用部主任 李俊達 高職畢、蘆洲區農會主任 104.10.17  

成功辦事處主任 

兼成功分部主任 
楊素娟 高職畢、蘆洲區農會主任 104.03.28  

長安辦事處主任 

兼長安分部主任 
李素珠 大學畢、蘆洲區農會主任 104.03.28  

長榮辦事處主任 

兼長榮分部主任 
楊金鸞 大專畢、蘆洲區農會主任 104.10.17  
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三、信用部上年度決算之淨值 

                                                       單位:元 

年

度 
項目 金        額 

103 年 12 月 31 日信用部事業資金及公積 ＄1,860,155,481.94 

1 0 3 年度盈餘分配信用部事業公積 ＄65,191,052.19 

1 0 3 年度盈餘分配信用部法定公積 ＄6,519,106 

103

年

度 

合 計（103 年度決算後信用部淨值） ＄1,931,865,640.13 

104 年 12 月 31 日信用部事業資金及公積 ＄1,931,515,357.13 

1 0 4 年度盈餘分配信用部事業公積 ＄68,526,040.31 

1 0 4 年度盈餘分配信用部法定公積 ＄6,852,604 

104

年

度 

合 計（104 年度決算後信用部淨值） ＄2,006,894,001.44 
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貳、營運概況 

一、業務內容 

(一)營業項目  

1.收受存款 

2.辦理放款 

3.會員（會員同戶家屬）及贊助會員從事農業產銷所需設備之租賃 

4.國內匯款 

5.代理收付款項 

6.出租保管箱業務 

7.代理服務業務 

8.受託代理鄉（鎮、市）公庫 

9.全國農業金庫委託業務 

10.辦理買賣外幣現鈔及代售旅行支票業務 

11.辦理人民幣現鈔買賣業務 

12.其他經中央主管機關核准辦理之業務 

(二)營業比重 

本會信用部目前營業比重以存、放款業務為主，放款利息及存儲利息

收入佔全年營收的 94.18％，代辦及手續費收入佔全年營收的 0.82

％；為調整獲利結構，將積極開發新種業務，增加手續費收入等來源。 

營 收 項 目 
104 年度收入 

（ 千 元 ） 

103 年度收入 

（ 千 元 ） 

增 減 金 額 

（ 千 元 ） 

增 減 

百 分 比 

( % ) 

放 款 利 息 收 入 365,873 376,126 -10,253 -2.73 

存 儲 利 息 收 入 62,574 54,411 8,163 15.00 

代 辦 業 務 收 入 3,336 2,820 516 18.30 

證券投資收益收入 2,290 2,306 -16 -0.69 

租 賃 收 入 6,499 6,171 328 5.32 

兌 換 利 益 298 275 23 8.36 

手 續 費 收 入 397 1,134 -737 -64.99 

其 他 收 入 13,654 11,059 2,595 23.47 

合       計 454,921 454,302 619 0.14 
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二、市場及業務概況 
(一) 總體經濟之未來展望 

1. 總體經濟情勢 

2015年，全球經濟成長表現不如預期且各國復甦腳步不一，聯合

國於2015年12月10日發布《2016年世界經濟形勢與展望》報告，下修

2015年經濟成長率至2.4%，較前次(5月)預測減少0.4個百分點，主要

是發展中國家及轉型經濟體受大宗商品價格走低、資本外流，以及金

融市場波動影響，成長速度降至金融危機以來低點，全球經濟擴張的

重心將再次移轉至已開發經濟體。2016年，仍面臨多項周期性及結構

性不利因素，如總體經濟的不確定性、大宗商品價格走低及貿易動能

减少、匯率及資本流動波動性上升、投資及生產率成長停滯、金融市

場及實體經濟活動間持續脱節等，預估全球經濟將小幅度成長2.9%。 

另根據IMF、IHS環球透視等機構最新預測，亦預期2016年國際景

氣可望溫和復甦，整體經濟表現優於2015年。惟國際上仍潛在各種循

環性及結構性的不確定因素，包括中國大陸經濟走緩程度，以及紅色

供應鏈對我產業排擠效應；美國Fed升息進程，以及日本、歐洲等量

化寬鬆政策對匯市、債市與股市等金融市場的影響；國際農工原料價

格後續走勢；而恐怖攻擊事件也可能持續對全球經貿、消費及企業信

心等，造成衝擊。 

2. 臺灣經濟情勢 

原本各界預期，由於國際油價在2014下半年的大跌，應有利於台

灣主要出口市場經濟表現，也有益於台灣內部消費擴張。不料，油價

下跌讓台灣「未蒙其利，先受其害」，出口貿易數據受產品價格大跌

影響，內需消費甚至在第3季也由溫轉冷，未因交通支出減少而擴張，

增添了經濟前景的不確定性，讓台灣經濟再度陷入預測「開高走低」

窘況，前3季經濟成長率由3.84%、0.52%，降至衰退1.01%。國發會公

布的2015年經濟成長率目標為3.1~3.7％，但以2015年的經濟成長率

表現，卻連保1都有困難。國發會公布2016年總體經濟目標，經濟成

長率區間為2.1~2.7％，即景氣應會較2015年略為轉好，但前提是國

際情勢穩定，政府政策又能發揮最大綜效才可達成。主計處預測，2016

年台灣經濟增長2.32%，台灣綜合研究院預測增長2.06%，澳盛銀行預

測增長2%，可以說“保2”將成為2016年台灣經濟增長的主要目標。 

台灣出口動能弱化且態勢不明，台灣出口累計至2015年11月已經

寫下連十黑的紀錄，衰退幅度達兩位數長達半年之久。而內需方面，

因失業率和無薪假增加、薪資上揚不振、股市在美國升息下具不確定
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性、房市處低檔徘徊、民眾儲蓄率持續增加，以及企業仍採三不政策

(不投資、不加薪、不增加配息)等，不僅內需民間動能未見曙光，潛

在動能也弱化。 

所幸，景氣還是見到「微弱的曙光」，從台灣進口貨品來看，資

本設備2015年11月金額年增4.8%，帶動前11月進口資本設備金額僅年

減1.1%，若從貨幣總計數年增率來看，金融動能弱化狀況趨緩。 

 

(二) 臺灣金融市場及房地產市場之趨勢 

1. 金融市場 

美國聯準會公開市場操作委員會(FOMC)2015年12月16日會議決

議，考量美國經濟展望、政策影響未來經濟表現所需時間，提高基準

利率 1 碼至 0.25%~0.50%間，並預估 2015 年經濟成長 2.1%，失業率

5%，個人消費支出(PCE)上漲率為 0.4%。但我國央行卻反而兩度降息，

為增加國內有效需求，央行總裁彭淮南在理監事會議後的記者會上指

出，央行決議降息主要有 4 個因素，主要是台灣經濟成長率低於美國、

產出缺口持續擴大、消費者物價指數（CPI）為負成長，以及實質利

率相對高，仍有降息空間。 

此外，彭淮南表示 2015 年第 2 季是景氣谷底，雖然行政院主計

總處與國內外機構皆預測 2016 年經濟成長率可達 2%，優於 2015 年，

但從產出缺口來看，潛在產出仍高於實際產出，負產出缺口（Gap）

不僅沒縮小，反而進一步擴大，也是央行連續兩季降息的主因。而彭

淮南也表示降息有遞延效果，一段時間才能顯現，「但無論如何，降

息比不降好」。 

 

2. 房地產趨勢 

房市持續低迷，房價持續下跌，交易冷清。2015 年 1-10 月，台

灣房屋交易量（買賣轉移棟數）為 221,448件，較近年來高峰時期的

2013 年 371,892棟（房價高點年）少了 15萬棟。房地產交易市場不

景氣，出現房屋仲介公司大量關門倒閉現象。不過年底前，因應房地

合一新制上路前最後的時間，房屋轉移戶數有所回升，全年預計移轉

房屋達 27萬戶，高於原先預估，但仍創 14 年來的新低。在島內房市

不景氣中，海外置產則有了新發展，預計全年海外置產突破 1000 億

元新台幣。台灣房屋業者網上調查顯示，2014 年的房市代表字是

“跌”，2015 年則是“等”，仍希望 2016 年“跌”，可以說希望房

價下跌是台灣民眾的普遍心理期待。 
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(三) 本地市場概況 

1. 蘆洲區行政轄區內截至民國 104 年底共有 29 家金融機構，43 個營業

據點，平均每一金融機構營業據點服務約 4,650 人次，業務競爭激烈。

民國 104 年決算本會信用部獲利為 11,421萬元，存款規模約 202.8

億元，放款規模約 152.2億元，獲利及業務量應於本區金融機構位列

前茅。 

 

2. 105 年公告土地現值暨重新規定地價作業調查期間（103 年 9 月 2 日

至 104 年 9 月 1 日），因新北市境內多項重大開發案及交通建設陸續

施作、完工，推升全市各區間交通便捷性、增進區位條件、生活機能

益加舒適完善，故整體地價與去年相較仍呈現微幅上漲情形，惟受國

內整體經濟情勢不佳影響，造成投資目的之買賣需求量減少，加以不

動產稅制改革將提高持有成本，復房地合一課稅新制於 105 年 1 月 1

日施行，均使買賣雙方持觀望態度，交易量減少約 24.3%，故 105 年

公告土地現值僅微幅調漲約 3.65%。 

 

3. 新北市政府這幾年來積極建設蘆洲，包括捷運蘆洲線通車，便利的交

通引領進步原動力，YouBike 也進駐，提供市民轉乘及樂遊蘆洲的便

利性，擁有許多完善的公共建設，包含三所公共托育中心、五所公立

圖書館、二十七座公園、十七所市民活動中心、一座國民運動中心及

正規劃的公共托老中心，還成立二十六處老人共餐據點、十二個銀髮

俱樂部，，吸引各地民眾選擇到蘆洲定居，且於 2015 年 10 月人口數

正式突 20萬人口，成為新北市第 8 個超過 20萬人口的都會區。儘管

房地產受大環境影響紛紛下修，蘆洲亦不可避免有回檔修正的壓力，

但相對於其他推案量大且漲多的地區而言，表現相對抗跌。 

 

(四)營業目標 

   1.加強辦理各種政策性農業專案貸款及各項存放款業務。 

   2.強化專業經營管理，提升整體經營效率，落實風險管理與內部控制。 

   3.有效降低資金運用成本，提高資金配置效率。 

   4.培養專業經理人員，提供員工成長環境。 

   5.加強各項代辦業務，增加手續費收入。 

   6.與全國農業金庫合作辦理代收業務、聯合授信業務、信託業務與信用卡 

業務。 
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類別 項         目 
105年預計達成額

（千元） 
104年度餘額（千元） 預計增減額（千元） 預計增減率（%） 

存      款 18,380,000 20,281,424 -1,901,424 -9.38 資金

來源 淨      值 2,132,725 2,045,725 87,000 4.25 

庫存現金 173,000 155,809 17,191 11.03 

存放行庫 4,700,000 5,810,882 -1,110,882 -19.12 

繳存存款準備金 468,000 469,510 -1,510 -0.32 

放款（含催收款項） 13,920,000 15,224,465 -1,304,465 -8.57 

資金

用途 

固定資產淨額 653,777 660,866 -7,089 -1.07 

 

(五)發展遠景 
本會於民國(以下同)97年率先導入願景領導，進行共識凝聚、目標

管理、團隊激勵、參與共享……等內部革新工程，在階段性目標達成後，

配合環境變遷及業務發展，於 102年再度聘請專家學者為本會把脈，協

助進行願景再造，重行訂定新的願景、使命、核心價值與經營理念，以

下是本會的新願景： 

   1.幸福蘆農 

重視員工需求及農會成長、獎勵員工進修、提供工作服及午膳、辦

理員工自強活動及出國考察、訂定推展業務獎金核發要點．．．等，建

構員工樂活園地，使員工樂在工作並能從中實現自我價值。 

   2.共榮共好 

積極配合全國農業金庫推展聯貸業務，與全國農漁會交流成功經

驗，在業務上共享資源，提攜互助，同時滿足客戶資金需求，共創共好

的農業金融環境。 

   3. 公益關懷 

關懷弱勢社群，回饋地方文教、消防與國中小學校等機關團體，針

對弱勢社群給予扶助或支持，提供弱勢團體長期工作機會等。 

   4. 綠色企業  

    重視環境保護，推動食農教育與傳承，訴求降低化學肥料與農藥的

使用，注重環境生態及水資源的保護；力行節能減碳，購置不銹鋼餐具

及保溫杯提供予員工使用、以擦手巾代替擦手紙、控制空調溫度等。 

   5.卓越永續 

       本會向來以健全財務結構、提升資產品質為目標，歷年來之經 營

績效倍受肯定；並重視團隊精神及權責觀念的養成，制定明確的管理規

範及長遠規劃使組織成員有所依循，共同朝目標前進。 
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   6.再造巔峰 

         持續秉持穩健經營、永續發展之信念，深耕地方經營，建構地方金

融特色，協助區域經濟發展，開創事業新局。 

(六)業務概況                                                                                                                                                                            

   1.金融市場主要商品（服務）之銷售（提供）地區： 

         本會除信用部外，並設有 3處分部，亦設置有 6台自動櫃員機及4 台

補摺機，除臨櫃服務外，另提供電話語音轉帳、網路銀行及網路 ATM 等

多項完善的服務。主要商品（服務）之銷售（提供）地區以本區市民（會

員）為主，亦努力開發非會員業務之發展。 

   2.最近二年度存款業務增減比較 （平均餘額） 

單位：新臺幣千元、％ 

增         減 項 

目 
科      目 104 年度 103 年度 

金  額 百 分 比 

支票存款 151,023 175,019 -23,965 -13.69 

活期存款 3,144,242 3,035,434 108,967 3.59 

活期儲蓄存款 3,840,281 3,804,824 35,514 0.93 

活 

期 

性 

存 

款 
小        計 7,135,546 7,015,277 120,516 1.72 

定期存款 3,096,485 3,042,960 53,525 1.76 

定期儲蓄存款 9,558,901 9,247,693 311,192 3.37 

定 

期 

性 

存 

款 
小        計 12,655,386 12,290,653 364,717 2.97 

  存  款  合  計 19,790,932 19,305,930 485,233 2.51 

3.最近二年度授信業務增減比較（平均餘額）  

單位：新臺幣千元、％ 

增    減 
科        目 104 年度 103 年度 

金  額 百 分 比 

一般放款 14,822,755 15,170,055 -347,300 -2.29% 

統一農貸 153,968 169,283 -15,315 -9.05% 

農業發展基金放款 2,689 3,288 -599 -18.22% 

放 款 合 計 14,979,412 15,342,626 -363,214 -2.37% 



- 12 - 

4.最近二年度購買有價證券增減比較                                             

單位：新臺幣千元、％ 

104 年度 103 年度 增    減 

 項      目 

筆數 金  額 筆數 金  額 金  額 百分比 

次順位債券 2 150,000 2 150,000 0 0 

 

5.最近二年度買賣外幣現鈔金額               

  單位：新臺幣千元 

104 年度 103 年度 增減 
項目 

承作量 承作筆數 承作量 承作筆數 承作量 承作筆數 

賣出 11,043 361 12,529 383 -1,486 -22 

買入 － － － － － － 

 
三、從業員工 

最近二年度從業員工人數、平均服務年資、平均年齡、學歷分布比率及

專證照數： 

 

                                            年度 

項目 
104 年度 103 年度 

員工人數（人） 57 57 

平均年資（年） 21.12 21.47 

員
工

資
料

 平均年齡（歲） 44.98 44.84 
人數比率 

學歷別 人數 比率％ 人數 比率％ 

碩士 3 5.26 4 7.02 

大學 26 45.62 25 43.86 

專科 10 17.54 9 15.79 

學
歷

分
布

比
率

 

高中職 18 31.58 19 33.33 
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銀行內部控制與內部稽核測驗 46 47 

財產保險業務員 63 63 

人身保險業務員 58 58 

金融市場常識與職業道德 72 73 

初階授信人員專業能力測驗  10 9 

信託業業務人員信託業務專業測驗 26 26 

理財規劃人員專業能力測驗 5 5 

證券商高級業務員資格測驗 4 4 

投信投顧相關法規專業科目測驗合格 1 1 

股務人員專業能力測驗成績合格 1 1 

投資型保險商品概要金融體系概述測驗合格 1 1 

證券商業務員資格測驗 1 1 

土地登記專業代理人證書 1 2 

證券投資信託(顧問)事業業務員資格 2 2 

金融人員授信擔保估價能力測驗 1 1 

債權委外催收人員專業能力測驗 6 4 

初階外匯人員專業能力測驗 1 1 

證券相關交易法則與實務 1 1 

期貨商業務員測驗 2 2 

不動產經紀人考試 2 2 

結構型商品銷售人員資格測驗 3 3 

會計人員丙級技術士 1 1 

中小企業財務人員合格證書(CFSSME) 4 2 

進階授信人員專業能力測驗 1 1 

企業內部控制基本能力測驗 2 1 

工商倫理測驗 1 1 

人身保險業務員(外幣收付非投資型)   1 0 

資產證券化基本能力測驗 1 0 

證期會服務人員 1 0 

員
工

持
有

專
業

證
照

之
名

稱
（

含
其

他
部

門
員

工
）

 

合  計 319 313 
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四、勞資關係 
     (一)最近二年度因勞資糾紛所受損失暨目前及未來因勞資糾紛所可能

遭受之估計損失：無。 

     (二)員工福利措施： 

         依規定辦理勞工保險、全民健康保險及旅遊補助。 

     (三)員工進修訓練： 

         為加強本會員工專業知能，提高工作效率及服務品質，以因應跨業

經營之需要，本會訂有聘僱員工之學習護照辦法，獎勵及補助員工

終身學習，考取專業證照等。 

     (四)退休制度與其實施情形： 

         本會員工退休制度悉依勞動基準法及農會人事管理辦法等相關規 

         定辦理。           

     (五)勞資間之協議：無。 

(六)員工權益維護措施情形： 

人事管理規則透明化，並設置人事評議小組委員會，審議員工重大

獎懲事件。對於懲處案件，被付懲處人得提出申辯書，並得依農會

人事管理辦法所列程序提出申訴。 

 

五、固定資產及其他不動產 

(一)取得成本達信用部上年度決算後淨值百分之五或新臺幣伍仟萬以

上之固定資產：無。 

(二)最近二年度交易價格達前開揭露標準之重大資產買賣情形：無。 

 
六、風險管理 

(一)風險管理政策 

本會風險管理政策除依據農金法相關法規辦理外，並訂定信用部授

信政策、流動性風險管理準則及各項內部管理規章，有效建立本會

風險辨識、衝量、監督及控管之風險管理機制，將各項業務可能產

生之風險控制在可承受之範圍內，並在確保本會資本適足之情況

下，達成風險與報酬合理化目標。 

 

(二)評估控制風險之方法 

就各項業務經營所面對之信用、市場、作業、流動性、表內外業務
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等主要風險，除依農會漁會信用部各項風險控制比率管理辦法之控

管規範與處理原則外，並參酌銀行業之規範積極開發敏感度更高的

監督、評估、控管風險之程序及準則，以兼顧安全與效率，建立更

具經濟效益之業務運作模式。 

主要風險控制方法包括：行業別之授信與單一銀行、企業持有之有

價證券額度控管、風險集中度控管、交易限額及利率敏感性管理等

方式。 

另為配合行政院農業委員會農業金融局於 103 年宣示「提足備抵呆

帳」之政策目標，本會在衝刺盈餘之餘，應再加強累積備抵呆帳的

工作，本會擬將放款覆蓋率提升至 2%以上（104 年底放款覆蓋率約

1.57%），並將此目標應列為近期內必須達標的重點業務項目。 

 (三)各類風險的暴險狀況 

1.信用風險集中度                            單位：新臺幣千元、％ 

104 年 12 月 31 日 103 年 12 月 31 日 

項       目 

金   額 
比  率

（％） 
金   額 

比  率

（％） 

備註 

會        員 894,228 5.87 960,488 6.35 

個人贊助會員 8,042,569 52.83 8,341,187 55.16 

團體贊助會員 1,,674,845 11.00 1,556,847 10.30 

非會員-法人 320,145 2.10 120,330 0.80 

非會員-自然人 4,292,678 28.20 4,143,483 27.40 

放 

 

 

 

 

款 

合    計 15,224,465 100.00 15,122,335 100.00 

利害關係人 
擔保授信金額 443,414 － 495,435 － 

利害關係人擔保授 
信占授信總額比率 

－ 2.91 － 3.28 
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2.逾期放款金額                                   

單位：新臺幣千元、％ 

項       目 104 年 12 月 31 日 103 年 12 月 31 日 備  註 

逾期放款金額 20,752 0 
 

逾放比率 0.14 0 
 

帳列呆帳準備金額 238,696 220,115 
 

呆帳覆蓋率（％） 1,150.25 N/A 
 

 

3.利率敏感性資訊      

 

中華民國 104 年 12 月 31 日      單位:新臺幣千元、％ 

項          目 1至90天 91至180天 181天至1年 超 過 1 年 合        計 

利率敏感性資產 3,183,120 560,576 3,002,190 14,680,881 21,426,767 

利率敏感性負債 9,717,215 1,407,692 2,721,290 6,297,251 20,143,448 

利率敏感性缺口 -6,534,094 -847,116 280,900 8,383,629 1,283,319 

淨值 2,045,725 

利率敏感性資產與負債比率（％） 106.37 

利率敏感性缺口與淨值比率（％） 62.73 

     

註：一、利率敏感性資產及負債係指其收益或成本受利率變動影響之生利 

資產及付息負債。 

1.生利資產係指放款及存放行庫。【放款利率採機動利率占 100.00％，固定 

利率占 0％；存放行庫利率全數採機動】 

              2.付息負債係指各種存款(其中採機動利率占 60.53％，固定利率占 39.47％) 

    二、利率敏感性資產與負債比率＝利率敏感性資產÷利率敏感性負債。 

    三、利率敏感性缺口＝利率敏感性資產－利率敏感性負債。 
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4.資產與負債之到期分析 

 

中華民國 104 年 12 月 31 日          單位:新臺幣千元 

類別 項          目 1至30天 31天至90天 91天至180天 181天至一年 一年以上 合     計 

現 金 155,808     155,808 

存 放 行 庫 1,647,483 1,200,000 400,000 2,563,250 150 5,810,883 

有 價 證 劵     150,000 150,000 

應收款項總額 18,986     18,986 

放 款 總 額 
(不含催收款) 57,527 73,939 160,576 380,940 14,530,731 15,203,713 

資 

 

 

 

產 

資 產 合 計 1,879,804 1,273,939 560,576 2,944,190 14,680,881 21,339,390 

應 付 款 項 33,171     33,171 

存 款 8,636,787 1,218,404 1,407,692 2,721,290 6,297,251 20,281,424 

負 

 

債 負 債 合 計 8,669,958 1,218,404 1,407,692 2,721,290 6,297,251 20,314,595 

註：有約定到期日者，按約定到期日;無約定到期日者，以該項資產或負債

預定變現或償還日期為其假設到期日，作到期分析。 

 

七、重要契約：  

目前仍有效存續及最近一年度到期之足以影響存款人或會員權

益之重要契約之當事人、主要內容、限制條款及契約起訖日期：

無。 

 

八、訴訟或非訟事件：無。 
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參、營業及資金運用計畫 
 
 
一、本年度經營計畫 

(一)存匯業務 

配合今年度本會將接受全國農業金庫委託業務作業，在存

匯業務方面，將持續強化品牌形象與客戶服務，推展活期

性存款業務，落實作業集中化處理，以提昇營運效能。 

(二)放款業務 

1.遵循政府管制政策辦理建築業貸款，以期審慎辦理建

築業融資業務與分戶貸款，增加本會收益。 

2.落實顧客服務專員制度，加強徵、授信人員之培訓及

服務品質，提高授信品質。 

3.持續加強辦理並推展政府政策性農業貸款。 

4.開辦轉放款業務。 

(三)消費貸款業務 

本會擬續採分眾行銷策略，針對各種不同族群（如公教

與專門職業技術人員、農業相關周邊行業、一般上班族

及非上班族等）；推出各項專案貸款，以因應市場需求，

並積極設計多元化產品，並結合農業信用保證基金（保

證費用自付），以加強拓展消費貸款業務。 

(四)開發新種金融商品 

   配合全國農業金庫委託業務，推展代收業務、不動產信

託、轉介授信、農金保經公司保險商品、農金信用卡業務

等。 

(五)加強業務競爭力 

積極加強人力素質，提升企業認同；委託農訓協會辦理專

業進階訓練；此外，尋求同業辦理聯貸業務，開發新客源。 
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二、本年度處分或取得不動產或長期投資計畫 

(一)預計本年度處分長期投資計畫：無。 

(二)預計本年度取得長期投資計畫：無。 

(三)預計本年度取得不動產計畫：無。 

(四)預計本年度處分不動產計畫：無。 

     

     

        
 

三、資金運用計畫 

目 標 本 年 度 擬 擴 充 業 務 擴建或新建固定資產 

計 畫 內 容 
改善存款結構、開發社區存款與
企業戶大額存款。 

－ 

資 金 來 源 － － 

運 用 概 算 
增加放款、轉存款與購買央行規
定之有價證券。 

－ 

可能產生效益 預估年增盈餘2%，增提備抵呆帳 － 
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肆、財務概況 

一、最近五年度簡明資產負債表及事業損益表 

（一）資產負債表                                    

單位：新臺幣千元 

最    近    五    年    度   財    務    資    料     年 

項            度 

      目 104 年 103 年 102 年 101 年 100 年 

現 金 及 存 放 行 庫 5,966,691 5,092,960 4,263,936 3,794,054 5,604,935 

繳 存 存 款 準 備 金 469,510 455,133 464,048 463,331 376,568 

有 價 證 券 150,000 150,000 150,000 150,000 100,000 

應 收 款 項 淨 額 18,963 19,318 19,143 20,303 17,308 

預 付 款 項 234 465 403 314 142 

放 款 及 催 收 款 項 

淨 額 
14,985,768 14,902,220 15,127,151 14,626,385 11,784,882 

內 部 融 資 0 0 0 0 0 

基 金 及 出 資 279,461 400,771 341,853 340,490 330,363 

固 定 資 產 淨 額 660,866 667,975 674,210 399,668 393,567 

承 受 擔 保 品 淨 額 0 0 0 0 0 

其 他 資 產 60,456 61,579 120,865 121,536 120,873 

資 產 總 額 22,591,949 21,750,421 21,161,609 19,916,081 18,728,638 

應 付 款 項 淨 額 33,171 22,594 24,359 18,317 18,589 

預 收 款 項 4,142 4,005 3,276 3,052 2,755 

存 款 20,281,424 19,482,745 18,981,734 18,073,581 16,961,642 

借 入 款 0 0 0 0 0 

內 部 往 來 110,284 31,107 25,808 38,787 34,048 

負 

債 

總 

額 

其 他 負 債 117,202 241,163 232,817 240,662 233,158 



 - 21 - 

最    近    五    年    度   財    務    資    料     年 

項            度 

      目 104 年 103 年 102 年 101 年 100 年 

事 業 資 金 及 公 積 1,931,516 1,860,155 1,795,204 1,449,547 1,393,417 

盈 虧 損 益 114,210 108,652 98,411 92,135 85,029 

負 債 及 淨 值 總 額 22,591,949 21,750,421 21,161,609 19,916,081 18,728,638 

 

（二）事業損益表                                    

單位：新臺幣千元  

最近五年度財務資料         年    

項          度 

    目 104 年 103 年 102 年 101 年 100 年 

營 業 收 入 442,692 445,057 419,442 382,750 344,411 

營 業 成 本 及 費 用 340,710 345,645 328,865 298,843 267,161 

營業利益（損失） 101,982 99,412 90,577 83,907 77,250 

營業外收入及利益 12,229 9,245 7,842 8,294 7,779 

營業外費用及損失 1 5 8 66 0 

稅 前 純 益 （ 損 ） 114,210 108,652 98,411 92,135 85,029 

 

 

本會信用部 100 至 104 年度財務報表經「佳明聯合會計師事務所」

周峻墩會計師出具足以允當表達本會財務狀況意見。 
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二、最近五年度財務分析：           單位：新臺幣千元、％ 

最近五年度財務分析            年    度 

 分 析 項 目  104 年 103 年 102 年 101 年 100 年 

負 債 占 資 產 比 率 90.94 90.95 91.05 92.26 92.11 

存 款 占 淨 值 比 率 991.41 989.57 1002.41 1,172.33 1,147.26 
財務 

結構 

固定資產占淨值比率 32.30 33.93 35.60 25.92 26.62 

流 動 比 率 129.66 130.34 136.13 138.00 123.50 償債 

能力 流 動 準 備 比 率 26.50 24.31 20.80 19.61 31.30 

存 放 比 率 68.24 70.94 74.31 75.61 64.05 

逾 期 放 款 比 率 0.14 0 0.09 0 0 

總 資 產 週 轉 率 2.01 2.09 2.02 1.96 1.84 

員工平均營業收入額 7,981 7,970 7,769 6,860 6,403 

經 

營 

能 

力 

員 工 平 均 獲 利 額 2,004 1,906 1,789 1,616 1,546 

資  產  報  酬  率 0.52 0.51 0.48 0.48 0.46 

淨  值  報  酬  率 5.69 5.63 5.73 6.10 6.10 

獲 

利 

能 

力 純 益 率 25.11 23.92 23.03 23.56 24.14 

現 金 流 量 比 率 0.6 3.25 3.54 3.65 1.91 

現 金 流 量允 當 比率 1,284.64 553.04 321.21 311.75 284.74 

現 

金 

流 

量 現 金 再 投 資 比 率 1.16 5.85 5.61 6.09 5.11 

自有資本占風險性資產之比率 16.95 16.52 16.24 13.75 15.69 

利害關係人擔保授信總餘額

占 授 信 總 餘 額 之 比 率 
2.91 3.28 2.94 4.49 3.60 

 

註 1：分析項目之計算公式如下： 

     1.財務結構 

（1）負債占資產比率＝負債總額／資產總額。 

（2）存款占淨值比率＝存款／淨值。 

（3）固定資產占淨值比率＝固定資產淨額／淨值。 

                       

 

2.償債能力 
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（1）流動比率＝流動資產／（流動負債＋存款－放款）。 

（2）流動準備比率＝實際流動準備／應提流動準備之各種存款。（註 2） 

 

3.經營能力 

（1）存放比率＝【放款總額－（淨值－固定資產淨額）】／（各種存款總額＋ 

1/2 公庫存款總額）。（註 3） 

（2）逾期放款比率＝（逾期放款＋催收款）／放款總額。（註 3） 

（3）總資產週轉率＝業務收入總額／資產總額。 

（4）員工平均營業收入額＝業務收入總額／信用部員工總人數。 

（5）員工平均獲利額＝本期損益／信用部員工總人數。 

 

4.獲利能力 

（1）資產報酬率＝本期損益／平均總資產。（註 4） 

（2）淨值報酬率＝本期損益／平均淨值。（註 4） 

（3）純益率＝本期損益／業務收入總額。 

 

5.現金流量 

（1）現金流量比率＝營業活動淨現金流量／流動負債。（註 5） 

（2）現金流量允當比率＝最近五年營業活動淨現金流量合計／最近五年資本支出

合計。（註 5） 

（3）現金再投資比率＝營業活動淨現金流量／（固定資產毛額＋長期投資＋ 

其他資產＋營運資金）。（註 5） 

 

6.自有資本占風險性資產之比率＝合格淨值／ 風險性資產總額。 

                                

7.利害關係人擔保授信總餘額占授信總餘額之比率＝利害關係人擔保授信總 

餘額／授信總餘額。 

 

註 2：實際流動準備包含超額準備、國庫券、可轉讓定期存單、銀行承兌匯票、商業承

兌匯票、商業本票、公債、公司債、金融債券及轉存指定行庫一年以下之轉存款。 

 

註 3：放款總額係包含催收款；而逾期放款則係未含因保證等所產生之逾期放款。 

 

註 4：平均餘額係按（期初餘額+期末餘額）÷2 計算。 

 

註 5：現金流量分析在衡量時應特別注意下列事項： 

(1)營業活動淨現金流量係指現金流量表中營業活動淨現金流入數。 

(2)流動負債係指流動負債＋存款－放款。 

(3)資本支出係指每年購置固定資產之現金流出數。 

(4)固定資產毛額係指扣除累計折舊前的固定資產總額。 

(5)營運資金係指流動資產減流動負債。                                 
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四、最近年度財務報表,含會計師查核報告、兩年對照之資

產負債表、事業損益表、盈虧撥補表、現金流量表及

附註或附表。 

 

 

 

 

 

 

新北市蘆洲區農會  信用部  

財務報表暨會計師查核報告  

民國一○四年度及一○三年度  
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五、財務狀況及經營結果之檢討與分析 

(一)財務狀況比較分析                            單位：新臺幣千元、% 

差      異              年    度          

項    目 
104 年度 103 年度 

金  額 比 率 
備 註 

流動資產 6,605,398 5,717,876 887,522 15.52 

  庫存現金 155,809 146,309 9,500 6.49 

  存放行庫 5,810,882 4,946,651 864,231 17.47 

  繳存存款準備金 469,510 455,133 14,377 3.16 

  有價證券 150,000 150,000 0 0.00 

  應收款項淨額 18,963 19,318 -355 -1.84 

  預付款項 234 465 -231 -49.68 

放款及催收款項淨額 14,985,768 14,902,220 83,548 0.56 

內部融資 0 0 0 0.00 

基金及出資 279,461 400,771 -121,310 -30.27 

固定資產淨額 660,866 667,975 -7,109 -1.06 

  土地 531,311 531,311 0 0.00 

  房屋及建築 158,064 158,064 0 0.00 

  電腦設備 19,025 19,321 -296 -1.53 

  交通運輸設備 1,253 1,253 0 0.00 

  雜項設備 105,291 109,287 -3,996 -3.66 

  未完工程 0 0 0 0.00 

    小計 814,944 819,236 -4,292 -0.52 

  減：累計折舊 154,078 151,261 2,817 1.86 

其他資產 60,456 61,579 -1,123 -1.82 

  代銷證券彩券稅票 53 52 1 1.92 

  受限制存放行庫 58,000 57,650 350 0.61 

存出保證金 82 57 25 43.86 

其他 2,321 3,820 -1,499 -39.24 

資產總計 22,591,949 21,750,421 841,528 3.87 

流動負債 37,313 26,598 10,715 40.28 

  應付款項 24,096 14,455 9,641 66.70 

  應付利息 9,075 8,138 937 11.51 

  預收款項 4,142 4,005 137 3.42 

存款 20,281,424 19,482,745 798,679 4.10 

長期負債 25,786 25,786 0 0.00 

其他負債 91,416 215,377 -123,961 -57.56 

  受託代銷證券彩券稅票價款 53 52 1 1.92 

  退休資遣撫恤金準備 22,763 144,185 -121,422 -84.21 

  存入保證金 26,624 29,570 -2,946 -9.96 
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  公益金 33,058 32,947 111 0.34 

  代收款項 6,067 6,231 -164 -2.63 

  其他 2,851 2,392 459 19.19 

往來 110,284 31,107 79,177 254.53 

負債總額 20,546,223 19,781,613 764,610 3.87 

事業資金及公積 1,931,516 1,860,156 71,360 3.84 

  事業公積 1,360,869 1,294,804 66,065 5.10 

  法定公積 176,114 169,595 6,519 3.84 

  特別公積 31,386 31,386 0 0.00 

  捐贈公積 1,695 2,045 -350 -17.11 

  資產公積 107,199 107,199 0 0.00 

固定資產增值公積 254,253 254,253 0 0.00 

  統一農貸公積 0 874 -874 -100.00 

本期損益 114,210 108,652 5,558 5.12 

淨值 2,045,726 1,968,808 76,918 3.91 

負債及淨值總額 22,591,949 21,750,421 841,528 3.87 

 

 

  (二)經營結果比較分析                     單位：新臺幣千元、％ 

          年    度   

項   目 
104 年度 103 年度 增減金額 變動比例（%） 備 註 

營  業  收  入 442,692 445,057 -2,365 -0.53  

營業成本及費用 340,710 345,645 -4,935 -1.43  

營業利益（損失） 101,982 99,412 2,570 2.58  

營業外收入及利益 12,229 9,245 2,984 32.28  

營業外費用及損失 1 5 -4 -80.00  

盈  虧  損  益 114,210 108,652 5,558 5.12  

 (三)重大資本支出及其資金來源之檢討與分析：無。 

 (四)未來一年現金流動性分析                         單位：新臺幣千元 

預計全年淨現金流入（出）量 預計現金不足額之補救措施 
期初現金及存

放行庫餘額 來自 

營業活動 

來自 

投資活動 

來自 

融資活動 

預計現金剩餘 

(不 足) 數額 
投 資 計 畫 理 財 計 畫 

5,966,691 30,332 (116,333) 959,733 6,840,423 - - 

 








